Vitro

Vitro adulterata coarguitur, extra fulgorem spargen
do, & non continendo in se, nec in diuersa, quæ sphra
gides uocantur, quoniam optimè omnium signent.
Ea quæ Smaragdo similis, per transuersum linea can
dida præcingitur. Orienti familiarissima pro amu
leto Garamantias uocatur, quæ pluribus polygram
mos. Est & Onichypuncta, quæ lasponyx dicitur, &
nubem complexa, & niues imitata, quæ stellata rutilis
pūctis est, & sali Megarico similis, Capnias siue Capni
tis appellata. Magnitudinē Iaspidis undecim unciarū
uidit antiquitas, effigie Nerōis thoracata. Inter cœru
leas post Scythicā Cypria, post quā Aegyptia. Adulte
ratur maxime tinctura, idēq; in gloria regū Aegypti as
scribitur ei qui primus tinxit. Inest aliquādo cœruleis
aureus puluis, non in Sapphiris puncta. Galenus Iaspi
dem medicinæ utilem chloron iaspin hoc est uiridem
cognominat. In scribi iussit in Iaspide draconem radi
os habentem Necepsos rex, ad stomachi fulturam. Sed
idem profectus est in torque, suspenso eo rudi, ita ut
os stomachi attingat. Lapis Aërites. 996.

Lapis Aërites, quem aliqui gāgitē dixere. Strabo
Gangitē in Armenia reperit scribit, quo serpen
tes fugantur, hūc an aliū accipiāt, nondū liquet.
Inædificatur nido aquilarū, non tamē omniū, nihil i
gne deperdēs, sed uis eius medica non nisi nido dire
pti. Aiunt binos inueniri marē & fœminā, nec sine ijs
parere aquilas, & ideo binos tantū. Gnā eius quatuor
feruntur. In Africa pusillus & mollis, & uelut in aluo
habēs argillā suauem, candidam. Ipse friabilis, quē fœ
minam existimāt. In Arabia mas durus, & similis gal
læ, aut subrutilus, in utero cōtinens lapidē durū. Ter
tius in Cypro, colore Africani, amplior tamē atq; di
latatus: cæteris enim globosa facies. Habet in aluo ha
renam iocundā & lapillos, ipse tā mollis, ut etiā digi
tis fricetur. Quarti generis Taphiusius uocat, nascens

fluxta Leucaden in Taphiufa, qui locus est dextra nauigantibus, ex hac ad Leucaden. Inueniturq; in fluminibus candidus & rotundus. Huic est in aluo lapis, qui uocatur Callim^o, nec quicq; tenerius. Nā Calais aliud genus est lapidis, à quo & calainns color pro Veneto, si Photioni credendū est. Ego etiam sordidum colorē Plinium secutus, calaini appellatione possum capere. Amplitudine, inquit, conspicua, sed fistulosa & sordidum plena est Calais. Hinc & Augites à multis dicitur. Quæ uero calaina ostraca nominat Aëtius, pilos extenuantia, considerantibus relinquo. Apud Chymistas uiuæ calcis aquam inuenio calaion uocari. De calaino etiā colore Dioscorides in Iaspide supra mox commemorat. Iidem Aëtiten pro Chrysolitho, & Porphyrite, & Chrysolochromo cognomīe Macedonico & polychromo accipiunt.

Lapis Ophites. 997

Ophites marmor est serpentium maculis simile, à quo nomen, molle, candidum, nigricans, durum. Ex ophite columnæ nisi paruæ admodū inueniūt. Inter Ophitas existimari fere possunt, ppter colorem quod Augusteum uocant & Tiberium, in Aegypto utriusq; principis temporibus reperta. Differunt, quod maculas diuerso modo colligunt. Augusteum undatim crispatur in uerticem. Tiberium sparsim conuoluta canicie specie spectatur. Theophrastus lapidem Chium uocādo, uidetur Ophitem intellexisse. In Aegypto, inquit, nascitur lapis niger, translucidus, Chio similis. Quem locū Plinius ita uertit: Theophrastus, inquit, autor est in Aegypto translucidos lapides inueniri, quos Ophite similes ait, fortasse quia uersicolores illas maculas, ut ait Plinius, primæ Chio tum lapidicinæ ostenderunt.

Lapides Spongiarum. 998

Lapides

L Apides qui nascuntur in spongijs, & ipsi uocantur spongiæ. Quidam eos cysteolithos uocant, quia uesicę medeantur. Sunt & pumicum in genere, quos spongijs uocant, ut in Pumice docuimus.

905

92

L Lithocolla. 999
Lithocolla nomine significat glutinum ex lapidibus.

Lapis Ostracites. 1000

O Stracites à testa nomen habet. Trāsilit & ad gemmas. Si quidem: ut Plinio placuit: Ostracias siue ostracites altera est testacea & durior, altera Achatae similis: nisi quod Achates politura pinguescit. Duriori tanta uis inest, ut aliæ gemmæ scalpantur fragmentis eius. Habetur & Ostracides, cui ostrea nomen & similitudinem dedere.

Lapis Smiris. 1001

N Ota uulgo Smiris uel ipso nomine. Quanquā Smirium potius quā Smirin officinæ appellant, cuius fragmentis gemmæ aliæ scalpantur. Quo usu Plinius Secundus non Smirin sed Ostraciten uocauit, ut superius proximè notauimus.

Cotes. 1002

C Otes siue lapis Naxius id est acone, sicut olearis cotes olæacone. Diu placuit cotes è marmore Naxio, ut & simpliciter naxium dicatur. Ita uocant in insula Cypro genitas. Vicere postea ex Armenia. Differre putāt Cotem à lapide coticula, non solum inueniri, nisi in flumīe Timolo siue Tmolo (nam utroque modo recte dicitur) à monte, ut arbitror, cognomine in terra Lydia: nūc uero passim, quę alij He rachiū aut Lydium appellant. Sunt autem leues & calculis similes, quaternas uncias longitudinis, binasque latitudinis non excedentes: siue (ut Theophrastus inquit) calculi amplissimi, dupla magnitudine, præterea specie lata, non rotūda: quod à sole fuit in ijs, melius quā quod à terra. Sed & coloribus immodicis deterio-

M 4 respondent

respondent. Fiunt enim asperginē quadam ex alto re-
uocata quasi lubricæ, ut idem Theophrastus ait. Iis co-
ticulis periti, cum è uena siue nummo lima rapuerint,
experimentum protinus dicunt, quantum auri, quan-
tum argenti, quantum æris habeant, scrupulari diffe-
rentia, nunquam fallente ratione. Incipientibus à mi-
nimis notis, hoc erat granū, post colybus, tū duo chal-
chi, dein q̄tuor moria, ut Theophrasti uerbis agā. La-
pis & Chrysitis, & basanos Chrysochoice, hoc est, in-
dex aurarius uocatur, quo, ut Græci aiunt, aurum ex-
ploratur, obryzum sit atq; probum, an improbum, ui-
tiosumq;. Quanq̄ basanystes & pro mortario quan-
doq; accipitur. Porro dicitur obryzum quasi abryzū,
hoc est delicatum, syncerumq;: ut Photionis etymo uo-
tar. Vocant autem obryzum, quoties simili colore ru-
bet ignis, ut inquit Plinius, Et aurum, quod apyrō ap-
pellant, purum est, idq; nomen habet, quia igne nō es-
geat, quale Arabicum esse Diodorus tradit, quod in-
ter Abileos Gasandosq; foditur. De Arabico auro & li-
teræ sacræ meminerunt.